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Шы нат А.

Қа зақ стан да ғы за ма науи  
те леауди то рия  
пси хо ло гиясы

Ма қа ла да ав тор те ле ви де ниенің за ма науи те леауди то рияға ық-
па лын зерт тей ді. Ав тор те ле кө рер мен нің пси хо ло гиясы на әсер ету ші 
фак тор лар мен ре ци пиент пси хо ло гия сын да орын алып жат қан өз-
ге ріс тер ді анық тап, тал дайды. Со ны мен қа тар, зе йін нің тө мен деуі, 
анық ой лау қа бі ле ті нің на шар лауы және ес те сақ тау про це сі нің өз ге-
руі се кіл ді мәсе ле лер тал қы ла на ды.

Тү йін  сөз дер: те ле кө рер мен пси хо ло гиясы, зе йін , жа һан да ну, за-
ма науи те ле кө рер мен, те леауди то рия, ре ци пиент.

Shynat A.

psychology of modern TV 
audience in Kazakhstan

In this article the author considers the impact of television on the 
modern TV viewer. The author defines factors that affect the change in 
the psychology of modern television audience and the major changes that 
occur in the psychology of the recipient. Also the author considers such 
problems as reduced concentration of attention, violation of clear thinking 
and change processes of remembering.

Key words: psychology of TV viewer, attention, globalization, modern 
TV viewer, TV audience, recipient, visual memory.

Шы нат А.

Пси хо ло гия сов ре мен но го  
те лез ри те ля  

в Ка за х стане

В статье ав тор исс ле дует влия ние те ле ви де ния на те лез ри те ля. 
Оп ре де ляют ся фак то ры, ко то рые влияют на из ме не ние пси хо ло гии 
сов ре мен ной те леауди то рии и ос нов ные из ме не ния, ко то рые проис-
хо дят в пси хо ло гии ре ци пиен та. Так же расс мат ри вают ся та кие проб-
ле мы, как сни же ние кон цент ра ции вни ма ния, на ру ше ние яс нос ти 
мыш ле ния и из ме не ние про цес сов за по ми на ния.

Клю че вые сло ва: пси хо ло гия те лез ри те ля, вни ма ние, гло ба ли за-
ция, сов ре мен ный те лез ри тель, те леауди то рия, ре ци пиент, зри тель-
ная па мять.
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Соң ғы уа қыт тар да жа һан дық өз ге ріс тер дің ас қан жыл дам-
дық пен да муы те ле ар на кө рер мен де рі нің ауди то риясын тү бе-
гей лі өз ге рт ті. Жа ңа тех но ло гиялық мүм кін дік тер адам ға тәулі-
гі не 24 са ғат кө рер мен бо лу ға мүм кін дік бе ре ді, тіп ті мәж бүр 
ете ді. Қан дай жағ дайда бол ма сын: жұ мыс та, үйде, де ма лыс та, 
са пар да, қыз мет те адам ақ па рат ты із де мей ді, ақ па рат адам ды 
өзі із деп та ба ды. Жа ңа мә де ни ерек ше лік тер те ле кө рер мен дер-
дің сұ ра ны сын өз гер тіп қа на қой май, мүл дем жа ңа кө рер мен 
ауди то риясын қа лып тас ты ру ға үл кен әсер етіп жа тыр. Ақ па рат 
құ рал да ры ның түр ле нуі, ақ па рат ты та ра ту шы де рек на ма лар-
дың көп ті гі, олар дың кон вер ге нт те нуі сал да ры нан те ле ди дар-
дың кө рер мен ауди то риясы ның үл кен жыл дам дық пен өз ге ріп 
ба ра жат қа ны бай қа ла ды.

Бә се ке ге қа бі лет ті бо лу үшін те ле ар на өз ауди то риясы ның 
пси хо ло гия сын «бес ке» бі луі ке рек. Дәл сол уа қыт та ғы жә не ке-
ле шек те гі те ле кө рер мен де рін зерт теп та ну – кез кел ген те ле ар-
на та бы сы үшін мін дет ті шарт. 

Бү гін гі те леауди то рия пси хо ло гиясы ның құ былуына алып 
кел ген бір не ше фак тор бар. 

Ақ па рат ты қа был дау шы ауди то рияның пси хо ло гиясы на ең 
күш ті әсер ете тін фак тор – сөз сіз, жаһандануүрдісі. Адам ба-
ла сы ның «жа һан да ну» ата лып кет кен әлем дік жап пай өз ге ріс-
тер ге қа ты суы оның ер кі нен тыс жү зе ге аса ды. Нә ти же сін де, 
адам ба ла сы бар лық ше ка ра лар ды ұмы та ды да, шек сіз әлем де 
өмір сү ре бас тайды. Бір сөз бен айт қан да, ин но ва циямен ерік сіз 
бет пе-бет ке ле ді. 

Бұн дай про цесс ба ры сын да адам ның тал ға мы, қы зы ғу шы-
лы ғы, сұ ра ны сы ке ңе йіп  қа на қой май ды, со ны мен қа тар оның 
пси хи ка лық күйі де өз ге ріс ке тү се ді. Ал ол өз ге ріс тер адам ның 
қа жет ті лік те рі нің, мо тив те рі нің, құн ды лық та ры ның жә не оның 
жал пы әлем ту ра лы ақ па рат тар ды қа был дау жүйесі нің де өз-
гер уіне ық пал ете ді. За ма науи кө рер мен ауди то риясы за ман та-
ла бы на сай өз ге ре оты рып, БАҚ-тың да өзі мен бір ге өз гер уін  
қа жет ете ді. Де мек, те ле ви зия өзі нің кө рер ме ні мен па ра лель ді 
түр де құ бы лып оты руы ке рек. 

Ке ле сі бір ма ңыз ды фак тор – техникалықмүмкіндіктер. 
Кө рер мен нің те ле ви зияны қа был да уын да ғы айтулы өз ге ріс тер 
осы тех ни ка лық мүм кін дік тер дің да муымен де ті ке лей бай-
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ла ныс ты. Ал дың ғы ға сыр дың те ле кө рер ме ні 
мен біз дің ға сыр те ле кө рер ме ні нің ара сын да ғы 
айыр ма шы лық жер мен көк тей. Бұ рын ғы уа қыт-
та те ле ди дар бар шы лық тың бір бел гі сі бол ған 
бол са, қа зір гі уа қыт та ол еш кім елеп ес кер мей-
т ін, елеу сіз ақ па рат алу құ ра лы ға на бо лып қал-
ды. Кө рер мен те ле ди дар ды қо су лы кү йін де қал-
ды рып қо йып , өзі өз ге ша ру ала рын жа сай бе ре ді. 
Ға лам тор дың мүм кін ші лі гі нің ар қа сын да сүйік ті 
бағ дар ла ма сын өт кі зіп алу ды да уайым да май ды. 
Бұл де ге ні міз – кө рер мен дер дің көп ші лі гі те ле-
ди дар ға ар найы кө ңі лі мен уақы тын бөл мейді 
де ген сөз. Олар тіп ті те ле ар на лар ды бір не ше 
қайтара ауыс ты ра оты рып, екі-үш бағ дар ла ма ны 
бір мез гіл де кө ре бе ре ді. 

Үшін ші фак тор – телеарналар санының
артуы. Бұл да ре ци пиент тің тал ға мы мен сұ ра-
ны сы на әсер ете ді. Осы дан он шақ ты жыл бұ-
рын ғы ха лық үш-төрт отан дық ар на лар ды ға на 
та ма ша лап отыр ған бол са, бү гін де елі міз де ар-
найы са ла ны не гіз ге ал ған ар на лар са ны арт ты 
(«Ба ла пан», «Спорт.kz», «Бі лім жә не Мә де ниет» 
ар на сы, му зы ка лық «Мuzzone», «ХитTV», «Гәк-
ку» ар на ла ры). Де мек, кө рер мен нің өз тал ға мы 
мен қа жет ті лі гін ес ке ре оты рып, қа ла ған те ле ар-
на сын таң да уына мүм кін ші лі гі бар. Сон дық тан 
кө рер мен нің пси хо ло гиясы на тиі сін ше зерт теу 
жа сау ар қы лы ға на те ле ар на ның бо ла ша ғын ай-
қын дауы мыз ға бо ла ды.

Қа зір гі за ман да адам зат тың тұ рақ сыз пси хи-
ка сы жо ға ры да атал ған дар дан бас қа да әр түр лі 
әсер ету ші фак тор лар дың ық па лын да қа ла ды. 
Бұл фак тор лар дың күш ті лі гі сон дай, ол адам ның 
өмір сү ру сти лін, құн ды лық та ры мен мақ сат-мұ-
рат та рын да өз ге ріс ке ұшы ра тып жа та ды. Әсі ре-
се те ле ди дар дың бі ре гей ком му ни ка ция құ ра лы 
ре тін де кө рер мен нің же ке ұстаным да рын, ба ғы-
тын, қы зы ғу шы лы ғын өз гер ту ге қауқа ры же те-
ді деп айтуға то лық не гіз бар. Бү гін гі те ле ар на-
лар өзі нің же ке ауди то риясын қа лып тас ты ру дан 
гө рі, кө бі рек ауди то рия мен рейт инг жи науды 
бас ты мақ сат тұ та тын дық тан, жауыр бол ған тә-
сіл дер ді қол да на ды. Яғ ни, кө рер мен нің көр гі сі 
кел ген нәр се сін қа та ры нан көр се те бе ре ді. Нә-
ти же сін де, эфир зұлым дық, зор лық-зом бы лық-
ты на си хат тайт ын бағ дар ла ма лар, фильм дер, 
бей не ро лик тер мен жа ңа лық тар дан бо са май ды. 
Бағ дар ла ма лар маз мұ ны на сәй кес ре ци пиент тің 
пси хо ло гия сын да бір ша ма ке рі өз ге ріс тер орын 
алып жат қа нын бай қай мыз.

За ма науи те ле ди дар ре ци пиен ті нің пси хо ло-
гия сын да атап айт ар лық үш өз ге ріс бар: зе йін-
нің тө мен деуі, анық ой лау дың әл сі реуі жә не ес те 
сақ тау про це сі нің тө мен деуі.

1) Зе йін  дең гейі нің тө мен деуі. Зе йін  пси хо-
ло гия ғы лы мын да адам са на сы ның бел гі лі бір 
зат қа ба ғыт та ла тұ рақ та уын  көр се те тін құ бы лыс 
деп тү сін ді рі ле ді [1]. Зе йін  – адам ның та ным дық 
про цес терiнің ди на ми ка лық ерек ше лі гін си пат-
тайт ын пси хо фи зиоло гиялық күйі. Ол се зім мү-
ше ле рі ар қы лы қа был да на тын ақ па рат тар дың 
бі ре уін  ға на таң дап, қал ған да рын еле меумен тү-
сін ді рі ле ді. 

Зе йін нің не гіз гі си пат та рын атап айт ар бол-
сақ:

Тұрақтыназар – қан дай да бір объек ті ге на-
зар ауда ру кү йін  бел гі лі бір мер зім ұзақ ты ғын да 
сақ тау қа бі ле ті. Назар қою – aдам ның өз на за-
рын бел гі лі бір объек ті ге ға на ауда ра оты рып, 
бас қа ке дер гі кел ті ре тін фак тор лар ды еле меу қа-
бі ле ті. Назарауыстыру – бел гі лі бір объек ті ден 
екін ші объек ті ге на зар ауыс ты ра алу қа бі ле ті. 
Назарауқымы – на зар ауда ру ке зін де гі адам ның 
есін де сақ тай ала тын ақ па рат кө ле мі [2].

За ма науи адам ның осы зе йінінің өз ге ріс ке 
ұшы рап жат қа нын ес ке руі міз ке рек. Нақ ты рақ 
айтатын бол сақ, жо ға ры да атал ған зе йін  си пат та-
ры ның ішін де гі на зар ауыс ты ру мен на зар ауқы-
мы си пат та ры ұл ға йып  ба ра жа тыр да, ал тұ рақ-
ты на зар мен на зар қою дең гейі тө мен деп ба ра 
жа тыр. Қа ра пайым мы сал кел ті руіміз ге бо ла ды.

Тір ші лі гі бір да мыл тап пайт ын шу лы қа ла-
ның қа ра пайым тұр ғы ны та ңер тең ояна са лы сы-
мен те ле ди да рын қо са ды. Те ле ди да ры қо су лы 
тұр ған күн нің өзін де де, таң ғы асын ішіп оты-
рып смарт фо ны нан не ме се ноут бу гы нан жа ңа-
лық тар оқи ды, оқи оты рып те ле фон қо ңы ра уына 
жа уап  бе ре ді. Үйі нен шы ғы сы мен кө ше бо йын-
да ғы жы пыр ла ған жар на ма лар ды ерік сіз оқи ды, 
он да ғы ақ па рат тар ды қа был дайды. Яғ ни, ақ па-
рат тың ша ма дан тыс көп ті гі се беп ті адам ның бір 
объек ті ден екін ші сі не де реу на за рын ауда ру ға 
бейім де ліп ал ға нын бай қай мыз. Ал, ке рі сін ше, 
бел гі лі бір объек ті ге тұ рақ ты на зар қою мен оған 
то лық тай кө ңіл ауда ру жа ғы же тіс пей жа та ды. 
Сол се беп ті қан дай да бір ақ па рат қа ерек ше мән 
бе ріп, оны ұзақ уа қыт есін де сақ та май, өзек ті лі гі 
жа ғы нан ба сым бол ған ақ па рат қа зейі нін ке зек 
ауда ра бе ре ді. Ауди то рияның бұл пси хо ло гия-
лық ерек ше лі гін ше тел жур на лис ти ка сы agenda 
setting теориясы ның (agenda setting теориясы – 
күн тәр ті бін де бел гі лі бір мә се ле ні қан дай да бір 
мақ сат пен бас ты на зар ға алу мен тү сін ді рі ле тін 
тео рия) не гі зін де көп пай да ла на ды. Те ле кө рер-
мен нің те ле ди дар ал дын да ғы бей не сі де жо ға ры-
да ғы кө ше ге шық қан адам ның мы са лын дай: ол 
бір не ше ар на ны бір уа қыт та кө ре оты рып, бір-бі-
рі не ұқ са майт ын бір не ше ақ па рат ты сол уа қыт та 
қа был дай бе ре ді. 
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За ма науи те ле кө рер мен нің дәл осы бір ден 
бір не ше ны сан ға на зар ауда ра алу қа бі ле ті бү-
гін де әб ден ке ме лі не жет кен деп айт сақ, қа те лес-
пей міз. Өйт ке ні, қа зір гі за ман ғы адам ның пси-
хо фи зиоло гиялық мүм кін дік те рі оған ау қым ды 
ақ па рат ты қа был дау ға мүм кін дік бе ре ді. Алай да 
ол тек бір ға на нәр се ге то лық әрі ұзақ уа қыт кө-
ңі лін бө лу ге қау қар сыз бо лып ба ра ды. Те ле ви зия 
ма ман да ры да та лап шыл те ле кө рер мен де рін ви зу-
ал ды эф фек ті лер дің кө ме гі мен «ал дар қа тып» жа-
та ды. Pейт инг ке жұ мыс іс тейт ін кей бір қа зақ стан-
дық те ле ар на лар кө рер мен на за ры нан айыры лып 
қал мау үшін «қы зық ты» жә не «қы зық сыз» бағ-
дар ла ма лар ды ара лас ты ра микс жа сау тә сі лін 
пай да ла нып жа та ды. Яғ ни, рейт ин гі жо ға ры бағ-
дар ла ма лар дың ара сы на сұ ра ны сы аз бағ дар ла ма-
лар ды кі ріс ті ре ді. За ма на лы кө рер мен тек өзі не не 
көп ші лік ке қы зық ты бағ дар ла ма лар ды таң дап кө-
ре тін дік тен, те ле ар на лар өз қыз ме тін де амал сыз 
осын дай айла-шар ғы лар ды ой лас ты ра ды. Өйт-
ке ні қа зір гі за ман ғы те ле кө рер мен нің на за ры на 
ілі гу үшін бір сю жет тің өзін де бір не ше ви зу ал ды 
об раз кө рі ніс та буы қа жет.

2) Анық ой лау дың на шар лауы. Ой лау – біз-
ді қор ша ған ор та ның объек тив ті кө рі ні сі. Жо ға-
ры да кел ті ріл ген мы сал да ғы дай, адам өзі нің бү-
гін гі тір ші лі гін де бір ми нут тың ішін де он да ған 
ше шім қа был дап үл ге ре ала ды. Ақ па ра ты шек-
тен тыс көп за ман да адам оның ішін де гі қа был-
дау ға ең оңа йын  із деп тұ ра ды. Дәл осы се беп тен, 
за ма на лы те ле ди дар өз кө рер мен ауди то риясы на 
қа был дау ға жә не тү сі ну ге же ңіл ақ па рат ты ұсы-
ну ға тиіс. Сол кез де ға на ауди то рия ақ па рат қа-
был дау ға да йын  бо ла ды. Cол се беп ті те ле ви зия 
ма ман да ры қан дай бол ма сын қиын ақ па рат ты 
же ңіл де ту дің амал да рын қол да на ды. Ста тис ти-

ка лық мә лі мет тер ді бе рер де ин фог ра фи ка ның 
кө ме гі не жү гі не ді, му зы ка лық әр леу, ви деоэф-
фек ті лер ді түр лен ді ре қол да ну ды әдет ке ай нал-
дыр ған.

3) Ес те сақ тау про це сі нің өз ге рі сі. Бұл өз ге-
ріс та ғы да өмір сү ру жыл дам ды ғы ның ар туымен 
ты ғыз бай ла ныс ты. Бү гін гі за ман ада мы ның өмі-
рі оқи ға ға то лы бол ған дық тан, ол тек ең әсер лі, 
ең жар қын әрі се зім ге то лы сәт тер ді ға на есі не 
сақ тап қа ла ды [3]. Сол се беп ті қа зір гі адам дар 
ара сын да кө бі не се бей не лік ес кең та ра лып ба-
ра ды. Өйт ке ні, жа ңа за ман ның ада мы тұ шым ды 
ой лар мен сал мақ ты пі кір лер ден гө рі, бей не ні 
ға на ес те сақ тап қа ла ды. Ес тіп, ұқ қан нәр се сін 
емес, көр ге нін қайталауға ты ры са ды. Сол се беп-
ті те ле ар на лар жар қын об раз дар ды көп ұсы на ды. 

Те ле ди дар – қо ғам дық пі кір қа лып тас ты-
ру да ғы не гіз гі қа ру лар дың бі рі. Ол адам дар-
дың жү ріс-тұ ры сын, өмір сү ру қа ғи да ла рын 
өз гер те ді. Те ле ди дар дың про па ган да лық кү шін 
ес ке ре оты рып, ха лық қа ұлт тық дәс түр ді, пат-
риот тық се зім ді, ин тел лек ту ал дық бі лім ді, эти-
ка лық прин цип тер ді, эс те ти ка лық нор ма лар ды 
жә не шы найы иман ды лық ты на си хат тау ға қыз-
мет ету ке рек. Өкі ніш ке қарай, қа зақ стан дық 
те ле ар на лар дың көп ші лі гі Ре сей дің ақ па рат тық 
экс пан сиясы нан құ ты ла ал май отыр. Ке зін де 
С.Мағ зұ мов «Кө рер мен кө гіл дір эк ран нан сіз-
дер күн діз-тү ні тө гіп жат қан қай мақ ты да, қа-
тық ты да, қа ра су ды да, күл ді-ба дам қойырт-
пақ ты да тү гін қой май, тү гел құ йып  ала бе ре тін 
бос бөш ке емес. Оның да эс те ти ка лық тал ға мы, 
өзін дік ой тұ жы ры мы, биік та ла бы, бі лім дә-
ре же сі бар»[4] де ген пі кір айт ып еді. Бү гін гі 
кө рер мен ді ке рі сін ше, «бос бөш ке» деп си пат-
тауы мыз ға ту ра ке ліп отыр.
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